ПРОЕКТ ДоговорА аренды
земельного участка
    Архангельская область
г. Вельск

№ ___ от «__» ________ 2013 года
Комитет по управлению муниципальным имуществом и работе с муниципальными предприятиями администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области, в лице Председателя Воловой Людмилы Анатольевны, действующего на основании Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом и работе с муниципальными предприятиями адмиснитарции муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и
_____________________________ в лице _____________________, действующего на основании _____________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. На основании Постановления Главы МО «Вельский муниципальный район» № ____ от _____________ года «О проведении торгов по продаже права аренды земельного участка», Протокола постоянно действующей комиссии по торгам муниципального имущества МО «Вельский муниципальный район» от __________________ года  Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее — Участок), площадью _______ кв.м., (категория земель: ______________), кадастровый номер __________, расположенный по адресу: ____________________________, для комплексного освоения в целях жилищного строительства.
2. Срок действия договора
2.1. Срок аренды Участка устанавливается с _____________ 2013 года по _________ 2023 года.
2.2. Договор вступает в  силу с момента его подписания сторонами. Арендатор обязуется в десятидневный срок после подписания Договора обратиться с заявлением о государственной регистрации Договора в Вельском межрайонном отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Оценка независимого эксперта рыночной стоимости права на заключение договора аренды земельного участка составляет _______  (________) рублей 00 копеек, согласно отчета от ____________ составленного _____________. Начальная цена права на заключение договора аренды земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства составляет ____________ (________) рублей. Сумма задатка включена в предложенную цену. Данная сумма вносится единовременно не позднее 30 (тридцати) дней со дня проведения аукциона.
3.2. Размер арендной платы в год согласно ___________ составляет ___________ (_________________) рублей или в расчете на единицу площади _____ рубля за м.кв. в год.
3.3. Цена права аренды и Арендная плата по договору вносится Арендатором путем перечисления на расчетный счет

в УФК по Архангельской области (КУМИ И РМП МО «Вельский муниципальный район») ИНН 2907003381 КПП 290701001

расчетный счет №40101810500000010003

БИК 041117001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Архангельской области г. Архангельск

ОКАТО 112 05 501 000

Код бюджетной классификации 790 111 05013 10 0000 120 – арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров аренды за земли, до разграничения государственной собственности.
В платежном документе в поле «Назначение платежа» указывается номер и дата договора аренды земельного участка, а также период, за который производится платеж.
3.4. Арендная плата вносится ежеквартально не позднее 15 числа следующего за кварталом месяца или полной суммой не позднее 25 декабря текущего года.

3.5.  В случае передачи участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством РФ об оценочной деятельности, но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему договору.

4. Права и обязанности Арендодателя

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. производить на участке необходимые землеустроительные, топографические и прочие работы в собственных интересах, не ущемляющие права Арендатора;

4.1.2. требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, и нарушения других условий Договора;

4.1.3. на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдений условий договора;

4.1.4. на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. не вмешиваться в деятельность Арендатора, связанную с использованием земли, если она не противоречит условиям настоящего Договора и земельному законодательству РФ;
4.2.2. перезаключить договор аренды на тех же условиях с правопреемником Арендатора при переходе к нему права собственности на объекты недвижимости;

4.2.3. письменно уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.3. настоящего Договора;

5. Права и обязанности Арендатора

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. использовать участок на условиях, установленных Договором;

5.1.2.  с письменного согласия Арендодателя сдавать земельный участок в субаренду, отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставной капитал.

5.2. Арендатор обязан:

5.2.1. выполнять в полном объеме все условия Договора;

5.2.2. использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием;

5.2.3. не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки, захламления и загрязнения как на арендуемых, так и на прилегающих земельных участках;

5.2.4. не допускать установки временных сооружений, изменения фасадов и размещения наружной рекламы без согласования с Управлением капитального строительства, архитектуры и экологии МО «Вельский муниципальный район»;

5.2.5. Обеспечить на предоставленном земельном участке надлежащее санитарное и противопожарное содержание и проведение работ по благоустройству;

5.2.6. Строительство и реконструкцию зданий на земельном участке производить по согласованию с Управлением капитального строительства, архитектуры и экологии МО «Вельский муниципальный район» и разрешению ГАСН;

5.2.7.  Обеспечить беспрепятственный доступ на земельный участок специалистов, осуществляющих контроль за использованием и охраной земель, выполнением условий Договора и осуществлением градостроительной деятельности;

5.2.8.  соблюдать условия содержания и эксплуатации, расположенных на земельном участке объектов инженерной и транспортной инфраструктуры города, а также обеспечить беспрепятственный доступ на земельный участок, при необходимости на территорию зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, работников аварийно-ремонтных предприятий и организаций для обслуживания и ремонта указанных объектов;
5.2.9.   своевременно вносить арендную плату;

5.2.10.  В случае передачи прав собственности на строение или его часть, расположенных на арендуемом участке, другому лицу, Арендатор имеет право уступить возложенные на него права и обязанности по настоящему договору новому собственнику. При этом после государственной регистрации соглашения об уступке Арендатор обязан в срок не позднее 10-ти календарных дней после совершения сделки обязан представить Арендодателю уведомление о совершенной уступке;

5.2.11. о намерении освободить занимаемый участок, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его расторжении, сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца; в случае прекращения договора передать Арендодателю земельный участок по акту в десятидневный срок;

5.2.12. в случае изменения адреса или иных реквизитов, в 10-дневный срок со дня таких изменений в письменной форме уведомить об этом Арендодателя;

5.2.13. по требованию Арендодателя проводить сверку платежей за аренду земли;

5.2.14.  выполнять иные требования, предусмотренные законодательством РФ и настоящим договором;
6. Ответственность сторон

6.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором;
6.2. Все споры между Сторонами, возникающие по договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6.3. В случае несвоевременной уплаты или неуплаты Арендатором платежей в сроки, установленные в п. 3.4. Договора, начисляются проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, согласно действующему законодательству;

6.4. Уплата пени не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств по договору;

6.5. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение условий настоящего Договора;
6.6. Расходы по государственной регистрации изменений и дополнений к договору возлагаются на Арендатора.

7. Изменение, расторжение и прекращение действия Договора

7.1. Договор, может быть, расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном земельным и гражданским законодательством, а также в случаях, предусмотренных настоящим Договором.

7.2. Все изменения и (или) дополнения к Договору, кроме указанных в п. 3.3., оформляются Сторонами в письменной форме.

7.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии;

7.4. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8. Особые условия Договора

8.1. Максимальный срок подготовки проекта планировки территории и проекта межевания территории в границах земельного участка, предназначенного для его комплексного освоения в целях жилищного строительства – 2 месяца с момента заключения договора аренды земельного участка.

8.2. Максимальный срок выполнения работ по обустройству территории посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры, подлежащих по окончании строительства передаче в собственность МО «Вельский муниципальный район» – 36 месяцев с момента заключения договора аренды земельного участка.

8.2.1.Объекты инженерной инфраструктуры, подлежащие передаче по окончании строительства в собственность МО «Вельский муниципальный район»:

-сети водоснабжения, водоотведения, газоснабжения;

-магистральные инженерные сети и сооружения (распределительные подстанции, трансформаторные подстанции);

-автодороги.

8.3. Максимальный срок осуществления малоэтажного жилищного строительства и иного строительства в соответствии с видами разрешенного использования земельных участков – 10 лет с момента заключения договора аренды земельного участка.

8.4. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру храниться у Сторон, один в Вельский межрайонный отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

8.5. Договор одновременно является Актом приема-передачи. Стороны договорились Акт приема - передачи земельного участка не составлять. Взаимных претензий стороны друг к другу не имеют.
9. Реквизиты Сторон

	Арендодатель:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом и работе с муниципальными предприятиями администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области
165150, г. Вельск, ул. Революционная, 1А

ИНН 2907003381 КПП 290701001 л/сч. 03243002730

р/с № 40204810300000000275 БИК 041117001 ГРКЦ ГУ Банка России по Архангельской обл.

тел./факс 6-08-67

	Арендатор:

	11. Подписи Сторон

	Арендодатель:                          Л.А. Волова

	(Ф.И.О.)
	(подпись)

	«__» __________ 2013 года

	Арендатор:

	(Ф.И.О.)
	(подпись)

	«__» ___________ 2013 года